

# 南京钢铁股份有限公司

## 2006 年中期报告摘要

### § 1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

本中期报告摘要摘自中期报告全文，报告全文同时刊载于上海证券交易所网站：<http://www.sse.com.cn>。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读中期报告全文。

1.2 董事肖同友先生因公未能出席本次会议，书面委托董事杨思明先生对公司 2006 年中期报告及本摘要代行同意的表决权。肖同友先生已事先签署了对本中期报告的确认意见。

1.3 公司中期财务报告未经审计。

1.4 公司董事长肖同友先生、总经理秦勇先生、总会计师王瑞祥先生、财务部经理梅家秀先生声明：保证中期报告中财务报告的真实、完整。

### §2 上市公司基本情况

#### 2.1 基本情况简介

股票简称	南钢股份	
股票代码	600282	
上市证券交易所	上海证券交易所	
	董事会秘书	证券事务代表
姓名	徐 林	张善康
联系地址	江苏省南京市六合区卸甲甸	江苏省南京市六合区卸甲甸
电话	025-57056780	025-57797742
传真	025-57052184	025-57797742
电子信箱	nggf@600282.net	



## 2.2 主要财务数据和指标

### 2.2.1 主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

项 目	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减 (%)
流动资产	<b>5,804,508,334.37</b>	<b>4,734,122,590.21</b>	<b>22.61</b>
流动负债	<b>4,542,414,040.77</b>	<b>3,288,176,062.90</b>	<b>38.14</b>
总资产	<b>9,379,294,433.65</b>	<b>8,355,719,305.85</b>	<b>12.25</b>
股东权益(不含少数股东权益)	<b>3,499,629,614.24</b>	<b>3,550,997,992.25</b>	<b>-1.45</b>
每股净资产	<b>3.74</b>	<b>3.79</b>	<b>-1.45</b>
调整后每股净资产	<b>3.72</b>	<b>3.77</b>	<b>-1.33</b>
项 目	本期数(1-6月)	上年同期	本期数比上年同期增减 (%)
净利润	<b>131,949,726.08</b>	<b>314,083,104.56</b>	<b>-57.99</b>
扣除非经常性损益后的净利润	<b>131,791,845.24</b>	<b>313,778,075.63</b>	<b>-58.00</b>
每股收益	<b>0.14</b>	<b>0.34</b>	<b>-57.99</b>
净资产收益率 (%)	<b>3.74</b>	<b>9.09</b>	<b>-58.86</b>
经营活动产生的现金流量净额	<b>467,564,635.55</b>	<b>-548,506,774.64</b>	<b>-</b>

### 2.2.2 非经常性损益项目

 适用  不适用

单位:元 币种:人民币

非经营性损益项目	金 额
扣除资产减值准备后的其他各项营业外收入、支出	<b>235,643.04</b>
所得税影响数	<b>-77,762.20</b>
合 计	<b>157,880.84</b>

### 2.2.3 国内外会计准则差异

 适用  不适用

## §3 股本变动及股东情况

### 3.1 股份变动情况表

 适用  不适用



## 3.2 股东数量和持股情况

单位: 股

报告期末股东总数为 44,524 户							
前十名股东持股情况							
股东名称	报告期内 增减	期末持股数量	比例(%)	股份类别	持有非流通股 数量	质押或冻结 情况	股东 性质
1、南京钢铁联合有限公司	8,923,971	576,108,237	61.55	部分流通，部分未流通	536,400,000	无	其他
2、宁波大榭开发区投资控股有限公司	0	11,250,000	1.20	已流通		未知	其他
3、山西信托投资有限责任公司—信泰资金信托	9,345,889	9,345,889	1.00	已流通		未知	其他
4、富国天瑞强势地区精选混合型开放式证券投资基金	8,105,000	8,105,000	0.87	已流通		未知	其他
5、科瑞证券投资基金	6,809,420	6,809,420	0.73	已流通		未知	其他
6、中信经典配置证券投资基金	4,240,950	4,240,950	0.45	已流通		未知	其他
7、华夏大盘精选证券投资基金	4,000,910	4,000,910	0.43	已流通		未知	其他
8、山西信托投资有限责任公司—信德资金信托	3,995,250	3,995,250	0.43	已流通		未知	其他
9、王从兰	3,595,028	3,595,028	0.38	已流通		未知	其他
10、陈惠燕	3,460,353	3,460,353	0.37	已流通		未知	其他
前十名流通股股东持股情况							
股东名称	报告期末持有流通股的数量			股份种类			
1、南京钢铁联合有限公司	39,708,237			人民币普通股			
2、宁波大榭开发区投资控股有限公司	11,250,000			人民币普通股			
3、山西信托投资有限责任公司—信泰资金信托	9,345,889			人民币普通股			
4、富国天瑞强势地区精选混合型开放式证券投资基金	8,105,000			人民币普通股			
5、科瑞证券投资基金	6,809,420			人民币普通股			
6、中信经典配置证券投资基金	4,240,950			人民币普通股			
7、华夏大盘精选证券投资基金	4,000,910			人民币普通股			
8、山西信托投资有限责任公司—信德资金信托	3,995,250			人民币普通股			
9、王从兰	3,595,028			人民币普通股			
10、陈惠燕	3,460,353			人民币普通股			
上述股东关联关系或一致行动关系的说明	前十大流通股股东与前十大股东相同。其中，控股股东南京钢铁联合有限公司与其他流通股股东之间不存在关联方关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。公司第三大流通股股东山西信托投资有限责任公司—信泰资金信托和第八大流通股股东山西信托投资有限责任公司—信德资金信托同属于山西信托投资有限责任公司。本公司未知其他流通股股东相互间是否存在关联关系，也未知其相互间是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。						



### 3.3 控股股东及实际控制人变更情况

适用     不适用

## §4 董事、监事和高级管理人员情况

### 4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

适用     不适用

## §5 管理层讨论与分析

报告期，钢材市场风起云涌，经历了较大幅度的变化。年初钢材市场价格继上年走势持续低迷，三月份以后逐步攀升，六月中下旬再度下跌。进口铁矿石价格谈判尘埃落定，19%的涨幅对公司的成本控制构成压力。面对诸多不利因素，公司积极应对，深入开展对标挖潜活动，努力提高生产运行水平，不断加大高附加值品种开发力度，继续实施“大营销”战略和出口战略，生产经营经受住了市场的严峻考验。

一是进一步对标挖潜、降低成本，在采购、生产、销售等各环节上压缩费用开支。报告期内工序加工成本与计划相比下降 2.9%，期间费用同比下降 10.37%。

二是大力开发高附加值产品。报告期，公司钢材产品的品种比达到 57%。公司发挥以中厚板卷生产线为核心的装备和技术优势，开发出 X70 管线钢等 20 余种高附加值产品。轴承系列钢材获得了国家质量监督检验检疫总局颁发的生产许可认证，锅炉、压力容器用钢板获得了国家质量监督检验检疫总局颁发的生产许可证扩大认证。S355J2 等板材产品顺利通过 CE 认证，取得进入欧盟市场的通行证。X65 管线钢工艺研究及产品开发通过了省级科学技术成果鉴定。

三是全面实施贯彻“大营销”战略和出口战略，努力完善服务手段，打造服务品牌。在国内市场大力发展战略用户和做好重点工程的投标工作。公司的管线钢产品成功地打入中石油、中海油、中石化等行业巨头的重点工程。公司的直销用户已达 160 余家，直销率突破 60%，有效地规避市场波动的风险。报告期公司进一步加大产品出口力度，钢材产品出口总量达 19.78 万吨。其中，中板及中厚板卷产品占 98.28%。

报告期，公司生产钢 179.94 万吨、铁 189.85 万吨、钢材 171.73 万吨，与上年同期相比分别增长 2.82%、5.41%、4.26%；实现主营业务收入 685,749.33 万元、利润总额 18,611.10 万元、净利润 13,194.97 万元，同比分别下降 14.03%、58.91%、57.99%。



## 5.1 主营业务分行业、产品情况表

单位:元 币种:人民币

	主营业务收入	主营业务成本	主营业务利润率 (%)	主营业务收入比上年同期增减 (%)	主营业务成本比上年同期增减 (%)	主营业务利润率比上年同期增减百分点
分行业						
黑色金属冶炼及压延加工	<b>6,857,493,332.45</b>	<b>6,432,495,385.57</b>	<b>6.20%</b>	<b>-14.03%</b>	<b>-11.40%</b>	<b>-2.78</b>
其中: 关联交易	<b>1,660,279,513.54</b>	<b>1,603,509,905.92</b>	<b>3.42%</b>	<b>28.05%</b>	<b>24.49%</b>	<b>2.76</b>
分产品						
棒材	<b>1,028,651,113.00</b>	<b>1,010,097,871.72</b>	<b>1.80%</b>	<b>-4.33%</b>	<b>-6.45%</b>	<b>2.23</b>
钢带	<b>794,242,335.58</b>	<b>761,916,117.01</b>	<b>4.07%</b>	<b>-14.44%</b>	<b>-13.09%</b>	<b>-1.50</b>
中板	<b>1,706,871,559.72</b>	<b>1,504,908,361.18</b>	<b>11.83%</b>	<b>-30.11%</b>	<b>-24.14%</b>	<b>-6.94</b>
中厚板	<b>1,905,270,243.46</b>	<b>1,808,844,622.21</b>	<b>5.06%</b>	<b>0.28%</b>	<b>7.22%</b>	<b>-6.15</b>
钢坯、生铁	<b>1,133,236,628.20</b>	<b>1,105,569,491.23</b>	<b>2.44%</b>	<b>-25.14%</b>	<b>-26.34%</b>	<b>1.58</b>
其中: 关联交易	<b>1,599,761,777.47</b>	<b>1,543,533,636.27</b>	<b>3.51%</b>	<b>26.11%</b>	<b>22.51%</b>	<b>2.84</b>
关联交易的定价原则	关联交易的定价主要遵循市场价格的原则; 如果没有市场价格, 按照成本加成定价; 如果既没有市场价格、也不适合采用成本加成价的, 按照协议价定价。					

## 5.2 主营业务分地区情况

单位:元 币种:人民币

地区	主营业务收入 <sup>(注)</sup>	占主营收入比重
南京市及周边地区	<b>1,402,758,762.00</b>	<b>20.49%</b>
上海、无锡等苏南地区	<b>1,456,711,022.00</b>	<b>21.28%</b>
徐州、扬州等苏北地区	<b>647,427,121.00</b>	<b>9.46%</b>
杭州、宁波等浙江地区	<b>988,081,691.10</b>	<b>14.43%</b>
广东、北京等其他地区	<b>269,733,179.70</b>	<b>3.94%</b>
出口	<b>732,977,914.00</b>	<b>10.71%</b>

注: 指钢材产品的销售收入

**5.3 对净利润产生重大影响的其他经营业务**适用 不适用**5.4 参股公司经营情况（适用投资收益占净利润 10%以上的情况）**适用 不适用**5.5 主营业务及其结构与上年度发生重大变化的原因说明**适用 不适用**5.6 主营业务盈利能力（毛利率）与上年度相比发生重大变化的原因说明**适用 不适用**5.7 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析**适用 不适用**5.8 募集资金使用情况****5.8.1 募集资金运用**适用 不适用

单位:万元 币种:人民币

募集资金总额	<b>75,547.17</b>		报告期使用募集资金总额			<b>9,480.84</b>
			已累计使用募集资金总额			<b>75,547.17</b>
承诺项目	拟投入金额	是否变更项目	实际投入金额	产生收益情况	是否符合计划进度	是否符合预计收益
	<b>75,547.17</b>	否	<b>75,547.17</b>	<b>5,120</b>	是	/
合计	<b>75,547.17</b>	/	<b>75,547.17</b>	<b>5,120</b>	/	/
未达到计划进度和收益的说明（分具体项目）		/				
变更原因及变更程序说明（分具体项目）		/				

**5.8.2 变更项目情况**适用 不适用

**5.9 董事会下半年的经营计划修改计划**适用 不适用**5.10 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明**适用 不适用**5.11 公司管理层对会计师事务所本报告期“非标意见”的说明**适用 不适用**5.12 公司管理层对会计师事务所上年度“非标意见”涉及事项的变化及处理情况的说明**适用 不适用**§6 重要事项****6.1 收购、出售资产及资产重组****6.1.1 收购或置入资产**适用 不适用

交易对方及被收购或置入资产	购买日	交易价格（元）	是否为关联交易（如是，说明定价原则）	所涉及的资产产权是否已全部过户	所涉及的债权债务是否已全部转移
南京钢铁联合有限公司，南京钢铁集团经销有限公司100%股权	2006年5月23日	31,510,073.96	是	是	是
宁波南钢钢材销售有限公司，宁波南钢钢材销售有限公司100%股权	2006年5月23日	392,711.64	是	是	是
泰州南钢钢材销售有限公司，泰州南钢钢材销售有限公司100%股权	2006年5月23日	91,970.32	是	是	是
扬州宁钢钢材销售有限公司，扬州宁钢	2006年5月23日	296,554.48	是	是	是



钢材销售有限公司 100%股权	日				
徐州南钢钢材销售有限公司, 徐州南钢钢材销售有限公司 100%股权	2006年 5月23 日	473,598.03	是	是	是
镇江南钢钢材销售有限公司, 镇江南钢钢材销售有限公司 100%股权	2006年 5月23 日	1,431,296.69	是	是	是
南京昊润钢材销售有限公司, 南京昊润钢材销售有限公司 100%股权	2006年 5月23 日	22,175,277.41	是	是	是
南京钢跃金属有限公司, 南京钢跃金属有限公司 100%股权	2006年 5月23 日	4,004,985.65	是	是	是
杭州南钢钢材销售有限公司, 杭州南钢钢材销售有限公司 100%股权	2006年 5月23 日	23,322,432.75	是	是	是
无锡建宁钢材销售有限公司, 无锡建宁钢材销售有限公司 100%股权	2006年 5月23 日	288,483.70	是	是	是
上海南钢钢材销售有限公司, 上海南钢钢材销售有限公司 100%股权	2006年 5月23 日	1,273,719.47	是	是	是

注：收购股权定价依据为被收购公司经审计的净资产值。

### 6.1.2 出售或置出资产

适用 不适用

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响

适用 不适用

### 6.2 担保事项

适用 不适用





## 6.3 重大关联交易

### 6.3.1 与日常经营相关的关联交易

√适用    □不适用

关联方	向关联方销售产品和提供劳务		向关联方采购产品和接受劳务	
	交易金额	占同类交易金额的比例%	交易金额	占同类交易金额的比例%
南京钢铁有限公司			3,573.72	42.23
南京钢铁有限公司			1,994.48	8.33
南京钢铁有限公司			1,788.57	41.21
安徽东方钙业有限公司			1,683.78	38.79
南京金腾钢铁有限公司			36,916.56	36.27
南京钢铁集团废金属采购有限公司			2,127.14	8.88
南京钢铁联合有限公司			14,163.86	100.00
南京钢铁联合有限公司			791.87	100.00
南京钢铁联合有限公司			8,303.09	100.00
南京钢铁联合有限公司	6,082.70	100.00		
南京钢铁有限公司	38,656.12	47.30		
江苏南钢宝兴钢铁有限公司	34,070.26	41.69		
南京钢铁集团经销公司	6,643.70	1.23		
宁波南钢钢材销售有限公司	4,057.11	0.75		
泰州南钢钢材销售有限公司	1,413.42	0.26		
扬州宁钢钢材销售有限公司	1,583.78	0.29		
徐州南钢钢材销售有限公司	1,481.84	0.28		
镇江南钢钢材销售有限公司	4,029.82	0.75		
张家港保税区汇达实业公司	652.33	0.12		
南京昊润钢材销售有限公司	6,320.71	1.17		
南京钢跃金属有限公司	314.92	0.06		
杭州南钢钢材销售有限公司	5,956.71	1.11		
无锡建宁钢材销售有限公司	4,889.24	0.91		
上海南钢物资销售有限公司	9,523.36	1.77		
南京金沿达冶金贸易有限公司	24,357.09	4.52		
南京钢铁集团无锡金鑫轧钢有限公司	4,386.50	0.81		
南京金腾钢铁有限公司	30,068.11	100.00		
南京钢铁联合有限公司			3,969.33	93
南京钢铁联合有限公司			2,468.96	100
南京钢铁联合有限公司			5,873.41	100
南京钢铁联合有限公司			3,552.66	100
南京鑫武海运有限公司			844.05	18.17
南京钢铁有限公司			14,198.26	100
南京钢铁有限公司			5,508.66	100
南京钢铁集团国际经济贸易			465.62	100



有限公司				
南京钢铁联合有限公司			1,711.14	100
南京钢铁联合有限公司			18,970.28	100
南京钢铁联合有限公司			356.73	100
合计	184,487.72		129,262.17	

其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品或提供劳务的关联交易金额 1,844,877,200 元。

注：上表所列钢材销售的关联方已于报告期内被本公司收购，表中所列关联交易系收购前发生。

### 6.3.2 关联债权债务往来

适用 不适用

### 6.4 重大诉讼仲裁事项

适用 不适用

### 6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

(1) 经南京钢铁股份有限公司董事会第三届五次会议及第七次会议审议批准，南京钢铁股份有限公司于 2006 年 5 月 23 日与南京钢铁联合有限公司签订了收购 11 家销售公司股权的合同，从而直接或间接持有其 100% 的股权。（详见本公司于 2006 年 5 月 24 日在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》刊登的临 2006—009 号公告）该等收购所涉及的股权过户手续已办理完结。

(2) 2006 年 5 月 23 日，南京钢铁联合有限公司收到中国证券监督管理委员会证监公司字[2006]90 号《关于同意南京钢铁联合有限公司增持南京钢铁股份有限公司流通股并豁免其要约收购义务的批复》。中国证监会批准南京钢铁联合有限公司在 2006 年 5 月 23 日至 2006 年 7 月 22 日期间的两个月内，以不超过 3.80 元/股的价格，通过上海证券交易所交易系统购买不超过 13,000 万股的南钢股份流通股股票。南京钢铁联合有限公司已于 2006 年 5 月 25 日起实施增持计划。

(3) 南京钢铁联合有限公司作为本公司的控股股东和最大的非流通股股东，在 2006 年 4 月 12 日作出“在 2006 年 6 月 30 日之前提出股权分置改革动议，全面启



动股权分置改革程序”的承诺（详见本公司 2005 年年度报告）。但因其在报告期内实施增持计划，该公司 2006 年 6 月 19 日重新作出“于 2006 年 9 月 30 日之前启动股权分置改革程序”的承诺。（详见本公司于 2006 年 6 月 20 日在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》刊登的临 2006—012 号公告）

#### **6.6 原非流通股东在股权分置改革过程中做出的特殊承诺及其履行情况**

适用 不适用

#### **6.7 未股改公司的股改工作时间安排说明**

适用 不适用

2006 年 9 月 30 之前启动股改程序。

#### **未股改公司已承诺但未能按时履行的具体原因说明**

适用 不适用

南京钢铁联合有限公司在报告期实施增持本公司流通股的计划，与本公司 2005 年年度报告披露的其“在 2006 年 6 月 30 日之前提出股权分置改革动议，全面启动股权分置改革程序”的承诺履行时间上无法衔接。



## § 7 财务报告

### 7.1 审计意见

财务报告	<input checked="" type="checkbox"/> 未经审计 <input type="checkbox"/> 审计
------	--

### 7.2 披露比较式合并及母公司的利润表

#### 利润及利润分配表

2006年1-6月

编制单位：南京钢铁股份有限公司

单位：元    币种：人民币

项 目	合 并		母 公 司	
	本期数	上年同期数	本期数	上年同期数
一、主营业务收入	6,857,493,332.45	7,976,264,209.93	6,818,623,711.16	7,976,264,209.93
减：主营业务成本	6,432,495,385.57	7,259,906,145.36	6,391,761,975.68	7,259,906,145.36
主营业务税金及附加	37,577,538.80	36,910,506.17	37,474,314.21	36,910,506.17
二、主营业务利润	387,420,408.08	679,447,558.40	389,387,421.27	679,447,558.40
加：其他业务利润	1,022,904.94	-633,476.02	1,022,904.94	-633,476.02
减：营业费用	40,169,902.58	43,337,252.75	30,649,126.32	43,337,252.75
管理费用	79,029,992.71	99,890,693.72	83,546,215.27	99,890,693.72
财务费用	83,368,058.79	82,782,787.14	83,214,101.19	82,782,787.14
三、营业利润	185,875,358.94	452,803,348.77	193,000,883.43	452,803,348.77
加：投资收益	-	-	557,254.64	-
补贴收入	-	-	-	-
营业外收入	280,817.53	770,854.40	280,817.53	770,854.40
减：营业外支出	45,174.49	655,536.44	-28,650.44	655,536.44
四、利润总额	186,111,001.98	452,918,666.73	193,867,606.04	452,918,666.73
减：所得税	54,161,275.90	138,835,562.17	52,653,267.90	138,835,562.17
少数股东损益	-	-	-	-
五、净利润	131,949,726.08	314,083,104.56	141,214,338.14	314,083,104.56

企业法定代表人：肖同友

主管会计工作负责人：王瑞祥

会计机构负责人：梅家秀

### 7.3 报表附注

**7.3.1 如果出现会计政策、会计估计变更或会计差错更正的，说明有关内容、原因**



及影响数。

适用    不适用

**7.3.2** 如果财务报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数。

适用    不适用

南京钢铁股份有限公司

董事长 肖同友

二〇〇六年七月十七日